
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 04.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 112/2021 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei Municipale de 

Sistematizare a Circulației din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 101 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 101/2021 

• Raportul de specialitate nr.9/ S.I./2021 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Serviciul Infrastructură,  prin care se propune aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Comisiei Municipale de Sistematizare a Circulației din cadrul Primăriei 

Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 

republicată, cu  modificările şi completările ulterioare;  

• Ordonanţa Guvernului  nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

modificată și completată”; 

• Art. 129 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată. 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I,II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei Municipale de Sistematizare a 
Circulației, conform  Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul și Direcția  Generală 

Dezvoltare Publică.     

 

Art. 3.  Hotărârea Consiliului Local nr. 477/2007  își încetează aplicabilitatea.  

 

Art.4  Aducerea la cunoștiință publică a prezentei hotărâri se face prin grija Serviciului Marketing Public. 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 04.06.2021  

 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică:  

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

•  Primarului Municipiului Baia Mare;  

•  Direcţiei Juridice; 

• Direcţiei Poliţia Locală; 

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică; 

• Direcţiei Relaţii Publice;  

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

             Cirț Mircea                                                                 Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 21 

Impotrivă 1 

Abţineri - 


